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Úvod

K účastenství, jako k jedné z forem trestní součinnosti, přistupuje každá právní úprava

trochu odlišně. Jednotlivé právní úpravy se však většinou shodnou na tom, že jednání účastníka je

nutné určitým způsobem postihnout. Přestože se účastník vlastním jednáním nepodílí na

naplňování skutkové podstaty trestného činu, jeho vliv na trestný čin může být zásadní. Takto

k tomu přistupuje i česká trestněprávní úprava, která trestní odpovědnost o tyto osoby rozšiřuje.

Důvodem pro zvolení tohoto tématu je především stále nevyřešená situace ohledně institutu

účastenství v českém trestním zákoníku a velké množství kritiky vůči stávající úpravě. Přestože

byl trestní zákoník nově přijat v roce 2009 a možnost napravit neduhy úpravy účastenství byla

nasnadě, odborné diskuse neproběhly, a nakonec byla přijata úprava, která do jisté míry kopírovala

předchozí kritizovanou. Hlavní podstatou změn bylo zejména zpřesnění definic a promítnutí

soudní praxe do zákonné úpravy. Lze tedy říci, že z praktického hlediska změna téměř nenastala1.

Primárním záměrem této diplomové práce není vyčerpávajícím způsobem popsat institut

účastenství de lege lata, avšak spíše dostatečně vylíčit podstatu tohoto institutu za účelem

posouzení jeho základních atributů de lege ferenda. Jenom skrze pochopení účastenství jako

takového a jeho zasazením do jiného trestněprávního prostředí (tj. pochopením také zahraničních

právních úprav) lze totiž evaluovat výhody a nedostatky české trestněprávní úpravy.

Tato práce se obsahově skládá ze čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zaobírá pojmem

účastenství v obecné rovině bez výraznějšího zaměření na konkrétní právní úpravu a uvádí některé

teoretické rozdělení pro pochopení kapitol následujících. Druhá kapitola se věnuje hlavním

přístupům k právní úpravě účastenství, kterými jsou přístup unitární a diferenciovaný. Zdrojem

pro sepsání této kapitoly byla zejména zahraniční literatura srovnávající právní úpravy

jednotlivých států a také články autorů zastávajících ten či onen přístup. Obsahem této kapitoly

není pouze popis jednotlivých přístupů, ale také jejich srovnání. Třetí kapitola obsahuje českou

trestněprávní úpravu de lege lata i de lege ferenda. Zejména se zaobírá zásadami a pravidly

platnými pro všechny formy účastenství. Blíže však rozebírá i jednotlivé formy účastenství

(tj. organizaci, návod a pomoc) v záležitostech, které pro ně nejsou společné. Zdrojem je

1 ŘÍHA, op.cit., s. 44-49.
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především česká literatura a také judikatura českých soudů, jež doplňuje a vyjasňuje zákonnou

právní úpravu. Vzhledem k tomu, že institut účastenství se trestním zákoníkem přijatým roku 2009

podstatně nezměnil, bylo možné použít i zdroje starší. Čtvrtá a poslední kapitola se ve světle

přechozích kapitol zaobírá právní úpravou účastenství ve Spolkové republice Německo.

Představuje základní atributy této úpravy a srovnává ji s úpravou českou, přičemž uvádí její

výhody a nevýhody. Důvodem pro zvolení německé právní úpravy pro srovnání s úpravou českou

je na jednu stranu podobné nahlížení na institut účastenství, na druhou stranu podstatná odlišnost

v detailním provedení. Některé nedostatky české trestně právní úpravy nejsou v právní úpravě

německé obsaženy a lze ji tudíž do jisté míry považovat za určitý inspirativní vzor pro českou

právní úpravu de lege ferenda.
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1 Pojem účastenství

V praxi nastávají situace, kdy, přestože se najde osoba (popř. ve spojení s dalšími

osobami), která naplní veškeré znaky skutkové podstaty trestného činu a je za něj trestně

odpovědná, má trestní právo potřebu se spácháním trestného činu pojit i další osoby, které měly

na spáchání trestného činu určitý vliv bez toho, aby se na naplnění skutkové podstaty trestného

činu podílely, a vyžaduje, aby tyto osoby nesly svůj díl na odpovědnosti za jeho spáchání. Tyto

osoby jsou pak označovány jako účastníci na trestném činu a vzniklá situace jako účastenství na

trestném činu (v angličtině se tato situace označuje zejména jako participation in crime nebo

complicity)2. Níže v této části blíže rozvedeme pojem účastenství, především jeho rozdílné chápání

a možné teoretické dělení.

1.1 Trestní součinnost a účastenství v širším a užším smyslu

Vzhledem k mnohosti subjektů zúčastněných na trestném činu se účastenství považuje za

trestnou součinnost. Tyto pojmy však nelze zaměňovat. Trestní součinnost je chápana mnohem

šířeji a zahrnuje mnohé další situace, které se vyznačují pluralitou zúčastněných subjektů.

Trestní součinnost lze definovat jako situaci, kdy se na trestném činu podílí více

spolupachatelů nebo vedle pachatele (spolupachatelů) i jiné osoby, zejména tím, že: a) trestný čin

pachatele nebo spolupachatelů úmyslně zosnují, řídí, vyvolávají nebo takový čin umožňují či

usnadňují; b) zužitkují výnosy z trestného činu; nebo c) pachateli či spolupachatelům trestného

činu nebo osobám na něm zúčastněných usnadňují uniknout trestnímu stíhaní nebo trestu3.

Je třeba zdůraznit, že výše uvedený výčet jednání zakládající trestnou součinnost je jen

demonstrativní a jako trestnou součinnost lze považovat i další jednání osob, pokud je naplněna

část definice před příkladným výčtem. Můžeme zde zařadit účastenství v užším i širším smyslu

(blíže k tomuto níže v této podkapitole), některé formy přípravy (např. srocení podle § 20

odst. 1 trestního zákoníku), trestnou součinnost tvořící přímo skutkovou podstatu trestného činu

2 Pelc uvádí, že nejobecněji vyjádřeno se účastenstvím v trestním právu tradičně rozumí situace, ve které se více lidí

společně podílí na takovém trestném činu, který může být v abstraktním smyslu spáchán i jednou osobou. (srov.

PELC, op.cit., s. 9).
3 Definice dle JELÍNEK a kol. 2019, op.cit., s. 310.
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(např. trestné činy obsažené v hlavě X dílu 8 trestního zákoníku označeného jako některé další

formy trestné součinnosti), organizovanou zločineckou skupinu podle § 129 trestního zákoníku

(popř. přímo trestný čin účasti na organizované zločinecké skupině podle § 361 trestního

zákoníku), teroristickou skupinu podle § 129a trestního zákoníku (popř. přímo trestný čin účasti

na teroristické skupině podle § 312a trestního zákoníku) nebo některou z kvalifikovaných

skutkových podstat (např. spáchání trestného činu jako „člen organizované skupiny“ podle § 205

odst. 4 a) trestního zákoníku nebo „nejméně se dvěma osobami“ podle § 240 odst. 2 písm. a)

trestního zákoníku).

Jak bylo naznačeno výše, samotné účastenství lze chápat v užším a širším smyslu. Do

účastenství v širším smyslu zařazujeme účastenství osob, které se svým jednáním na naplnění

skutkové podstaty trestného činu nijak nepodílely (tj. zejména návodce a pomocníka, v české

právní úpravě také organizátora) a také účastenství osob, které se svým jednáním na naplnění

skutkové podstaty trestného činu (spolu s jinými) podílely (tj. spolupachatele). Do užšího smyslu

pojmu účastenství pak řadíme pouze účastenství v prvním uvedeném případě, přičemž pokud

v této práci není uvedeno výslovně jinak, je pojmem účastenství myšleno pouze účastenství ve

smyslu užším4.

1.2 Eventuální a obligatorní účastenství

Účastenství v užším i širším smyslu je účastenstvím eventuálním5. Eventuálním se

označuje z toho důvodu, že trestní právo jej nutně nevyžaduje k tomu, aby byly naplněny všechny

znaky trestného činu. Jako příklad můžeme uvést situaci, kdy trestný čin vraždy podle § 140

trestního zákoníku spáchá osoba (jakožto pachatel) za pomoci zbraně poskytnuté k tomuto účelu

jinou osobou (jakožto účastníkem v užším smyslu), přičemž bez ohledu na to, zda bez této zbraně

mohla být vražda reálně spáchána (k tomuto blíže v podkapitole 1.3), trestný čin vraždy podle §

140 trestního zákoníku lze teoreticky (v abstraktním smyslu) spáchat i bez této pomoci.

Naopak v některých případech skutková podstata trestného činu přímo vyžaduje účast více

osob (např. trestný čin rvačky podle § 158 trestního zákoníku nebo soulože mezi příbuznými podle


[…]


poskytnutí základních informací o účastenství ve vztahu k těmto osobám.

V poslední kapitole je obsažena právní úprava účastenství ve Spolkové republice

Německo. Její srovnání s úpravou českou je přitom příznačně obsaženo v jednotlivých

podkapitolách, přičemž na konec této kapitoly je zařazen také výstup tohoto srovnání zejména za

účelem jejího shrnutí. Rozebrány jsou především atributy německé právní úpravy, které jsou v té

české podrobeny značné kritice. Jedná se především o kritiku zařazení organizace trestného činu

do účastenství, které je v německém trestním právu nahrazeno teorií panství nad trestným činem.

Dále se jedná o kritiku absence pokusu účastenství, kterýžto pokus německá právní úprava na

rozdíl od té české postihuje. V neposlední řadě jde o přísnou zásadu akcesority, jež je v německé

právní úpravě pouze limitovanou a uvolňuje závislost účastenství na pachatelství. I česká právní

úprava má však určité klady oproti té německé, jelikož na rozdíl od německé právní úpravy

neobsahuje obligatorní snížení trestu u pomoci a umožňuje soudům zcela přizpůsobit trest

konkrétnímu případu.

Odstranění nedostatků české právní úpravy by nutně znamenalo podstatný zásah do

trestního zákoníku. Změnu by muselo podstoupit nejen ustanovení § 24 obsahující právní úpravu

účastenství, ale i ustanovení související. V důsledku toho by navíc zaběhnutá soudní praxe byla

nucena čelit novým situacím a problémům, se kterými by se vypořádávala desítky let. Nadějné

vyhlídky na podstatnou změnu konceptu účastenství byly přijetím nového trestního zákoníku

zmařeny a lze očekávat, že podstatná změna nebude v blízké době středem pozornosti

zákonodárců.
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Účastenství

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je především identifikovat výhody a nevýhody jednotlivých

přístupů k právní úpravě účastenství, uvést hlavní atributy účastenství v české trestněprávní úpravě

včetně jejích hlavních nedostatků a dále za pomocí předložení odlišného modelu právní úpravy

účastenství v zahraničí nastínit možná inspirativní řešení pro jejich odstranění. K účastenství jako

k jedné z forem trestní součinnosti přistupuje každá právní úprava trochu odlišně. Jednotlivé

právní úpravy se však většinou shodnou na tom, že jednání účastníka je nutné určitým způsobem

postihnout. Přestože se účastník vlastním jednáním nepodílí na naplňování skutkové podstaty

trestného činu, jeho vliv na trestný čin může být zásadní. Důvodem pro zvolení tohoto tématu je

především stále nevyřešená situace ohledně institutu účastenství v českém trestním zákoníku

a velkém množství kritiky vůči stávající úpravě. Přestože byl trestní zákoník nově přijat v roce

2009 a možnost napravit neduhy úpravy účastenství byla nasnadě, odborné diskuse neproběhly,

a nakonec byla přijata úprava, která do jisté míry kopírovala předchozí kritizovanou. Kromě úvodu

a závěru je práce koncipována do čtyř kapitol. První z nich obsahuje především vymezení

samotného pojmu účastenství a jeho teoretické rozdělení za účelem porozumění základních premis

v kapitolách následujících. Druhá kapitola se věnuje základním přístupům k právní úpravě

účastenství, kterými jsou přístup unitární a diferenciovaný. Třetí kapitola obsahuje českou

trestněprávní úpravu jak de lege lata, tak de lege ferenda. Čtvrtá a poslední kapitola se ve světle

přechozích kapitol zaobírá právní úpravou účastenství ve Spolkové republice Německo.

Představuje základní atributy této úpravy a srovnává ji s úpravou českou. Důvodem pro zvolení

německé právní úpravy pro srovnání s úpravou českou je na jednu stranu podobné nahlížení na

institut účastenství, na druhou stranu podstatná odlišnost v detailním provedení. Některé

nedostatky české trestně právní úpravy nejsou v právní úpravě německé obsaženy a lze ji tudíž do

jisté míry považovat za určitý inspirativní vzor pro českou právní úpravu de lege ferenda.
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Participation

Abstract

The aim of this diploma thesis is especially to identify the advantages and disadvantages

of individual approaches to regulation of participation, to set out the main attributes of participation

in the Czech criminal law, including its main deficiencies, and to present possible inspiring

solutions for their elimination by presenting a different model of regulation abroad. Participation

as one of the forms of criminal collaboration is approached slightly differently by each legislation.

However, the legislations usually agree that the participant's actions must be punished in a certain

way. Although the participant does not partake in the fulfillment of the constituent elements of the

crime by its own actions, its influence on the crime itself may be significant. The reason for

choosing this topic is mainly the still unresolved situation regarding the institute of participation

in the Czech Criminal Code and a large amount of criticism of the current regulation. Although

the Criminal Code was newly adopted in 2009 and the possibility of correcting the deficiencies of

the participation was obvious, professional discussions did not take place, and in the end a

regulation that to a certain extent copied the previous criticized one, was adopted. In addition to

the introduction and conclusion, the work is divided into four chapters. The first of them contains

mainly the definition of the very concept of participation and its theoretical division in order to

understand the basic premises in the following chapters. The second chapter deals with the basic

approaches to the legal regulation of participation, which are the unitary and the differentiated

approach. The third chapter contains the Czech criminal law both de lege lata and de lege ferenda.

The fourth and last chapter deals with the legal regulation of participation in the Federal Republic

of Germany in the light of previous chapters. It presents the basic attributes of this regulation and

compares it with the Czech one. The reason for picking out the German legislation for comparison

with the Czech legislation is, on one hand, a similar view of the institute of participation, on the

other hand, a substantial difference in the detailed performance. Some shortcomings of the Czech

criminal law are not included in the German law and can therefore be considered to some extent

as a certain inspiring model for the Czech law de lege ferenda.
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