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1. Charakteristika tématu:

Téma účastenství patří k zajímavým, avšak obtížným trestněprávním tématům, která si vybírají
studenti s odvahou věnovat svému diplomnímu úkolu větší úsilí. Pro studenta magisterského
programu je především náročné nastudovat teoretické texty, které vyžadují vysokou míru
soustřední a důvtipu. I když jde o téma jinak frekventované, v češtině existuje jenom malý počet
monografických zpracování, z nichž by diplomant mohl čerpat. Materie zůstává rozptýlena
v časopiseckých studiích, v příspěvcích ve sbornících a v klíčových judikátech. Diplomantka
Lindnerová tato úskalí překonávala s velkým nasazením a předložila práci, která svými
kvalitami překvapuje.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Posuzovaná práce je pojata velkoryse, pokud jde o rozsah dílčích otázek, jichž se dotýká.
Diplomantka se v předložené práci zabývá všemi základními aspekty účastenství. Těžištěm
práce je běžně strukturovaný výklad, sledující znaky a formy účastenství dle § 24 TZ; zároveň
však autorka zaměřuje pozornost na méně známé teoretické koncepty a složitější otázky, v naší
současné literatuře jen výjimečně diskutované. K nim patří nejen tzv. konkrétní a speciální
subjekt, ale také problém účastenství před nebo po činu, řetězení účastenství a případy zániku
trestnosti.
Diplomantka rozvíjí méně obvyklé rozlišování na účastenství eventuální a obligatorní. Jako
obligatorní účastenství označuje případy, kdy bez účasti dalších osob nelze určitý trestný čin
dokonat – skutkovou podstatu lze naplnit jen tehdy, pokud se na trestném jednání účastní více
osob (např. rvačka nebo soulož mezi příbuznými). Autorka přiléhavě hovoří o tzv.
vícesubjektových deliktech. Avšak i u těchto trestných činů je možné tzv. eventuální účastenství,
jak je autorka chápe v předložené práci. Diplomantka uvádí příklad, kdy návodce v jiné osobě
vzbudí rozhodnutí zúčastnit se rvačky a sám jen stojí opodál.
Od popsaných případů autorka odlišuje konstelace, kdy účastenství představuje nezbytnou
podmínku pro spáchání trestného činu ve smyslu konkrétním – například návod je conditio sine
qua non pro čin hlavního pachatele. Z tohoto hlediska se autorka zabývá zejména účastenstvím
ve formě pomoci a jeho odlišením od spolupachatelství. Autorka dospívá k závěru, že hranici
mezi jednáním umožňujícím a toliko usnadňujícím nelze přesně vymezit. Klade si otázku míry
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nahraditelnosti jednání pomocníka.
V souladu s názory právní nauky se autorka drží rozlišení mezi účastenstvím psychickým
(morálním) a fyzickým (materiálním). Zatímco návod může mít pouze formu psychickou, u
pomoci se rozlišuje forma fyzická a psychická. Autorka však bystře domýšlí tradované poznatky
do důsledků. Popisuje situace, kdy se původně fyzická pomoc převrátí do pomoci psychické. Jde
zejména o různé případy nevyužité materiální pomoci, která však pro pachatele působí jako
psychická pomoc- utvrzení. Tyto konstelace jsou v zahraniční literatuře diskutovány častěji než
u nás a je správné, že na ně diplomantka upozorňuje.

Předložená práce obsahuje zdařilé pasáže právně historického a srovnávacího rázu. Autorka
rozlišuje mezi právními systémy diferencovanými a unitárními, podle toho, zda v odpovědnostní
rovině nerozlišují mezi pachatelem a účastníkem. Jako příklady unitárního přístupu uvádí
úpravu platnou v Dánsku, Itálii nebo v Rakousku. Za příklady diferencovaného přístupu autorka
označuje vedle ČR i Slovensko, Francii a Německo. Je si však vědoma i slabin tohoto dělení,
kdy hranice mezi unitárním a diferencovaným přístupem není vždy jasná. Za unitární úpravu je
totiž často považována i úprava, kdy je pachatel vymezen pomocí různého jednání, včetně
pomoci a návodu. Autorka se zamýšlí nad uvedenými přístupy řešení účastenství z hlediska
zásady nullum crimen sine lege. Poukazuje na to, že unitární systémy zpravidla velmi přísně
chápou pojem kauzality, která může být v jejich pojetí snáze přerušena než v systémech
diferencovaných. Trestní odpovědnost se v unitárním systému odvíjí od toho, jaký mělo jednání
obviněného podíl na spáchaném trestném činu.
Pokud jde o určení hranice mezi účastenstvím a pachatelstvím, autorka zdařile interpretuje tzv.
subjektivní teorii, podle níž je pro pachatelství klíčový tzv. animus auctoris. V české právní
úpravě však autorka správně pozoruje převládající vliv objektivní teorie, která sleduje reálné
jednání osob- zejména to, zda se podílejí na naplnění skutkové podstaty trestného činu. Autorka
ovšem věnuje zvýšenou pozornost právě subjektivní stránce účastenství, včetně otázek omylu a
excesu hlavního pachatele.

Velkou předností posuzované práce je schopnost autorky postupovat průřezově, zobecňovat i
konkretizovat na příkladech, poukazovat na méně zřejmé souvislosti, třídit a systematizovat.
Velice oceňuji způsob, jakým autorka rozebírá jednotlivé formy účastenství co do jejich dílčích
znaků, které systematicky porovnává. Autorka je schopna obratně zacházet s velmi
obtížnými abstraktními pojmy a koncepty, které čtenáři názorně přibližuje. Zaujme výborná
stylistická úroveň i rozsah použitých pramenů navzdory epidemické situaci. Překvapí velmi
zasvěceně zpracovaný exkurz o německé právní úpravě, přestože autorka zjevně není
němčinářka. Oceňuji provedenou syntézu z četných soudních rozhodnutí. Poznámkový aparát je
veden podle příslušné normy.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě autorka může přiblížit své poznatky o limitované akcesoritě účastenství
v německém právu v porovnání s přísnou akcesoritou u nás. Jak lze jednoduše vysvětlit pojem
panství nad činem (Tatherrschaft)?
Je možné účastenství na ryze omisivním deliktu?
Co když se obviněný sám nabídl, že se nechá druhým obviněným zjednat za úplatu ke spáchání
trestného činu?
Co když navedený při spáchání trestného činu nešťastnou náhodou zahynul? Připadá v úvahu
trestní odpovědnost návodce za smrt navedeného?

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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V Praze dne 15. ledna 2021

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

oponent diplomové práce